- １ -

平成２７年６月１０日

会員各位

平成２７年４月度 特殊鋼流通統計調査集計表

                                       一般社団法人全日本特殊鋼流通協会

                                       調 査 研 究 委 員 会

                                       委  員  長    北  信 一

 拝啓 平素は当協会の統計事業にご協力いただきまして有難うございます。

4 月度の標記統計調査の集計が出来ましたのでご報告申し上げます。

敬具

    【今月の傾向】 今月は、受入（前月比 5.7%減）が減少し、販売（同 0.7％増）は微増し、在庫（同 1.5％減）

    は少し減少しています。

  (1) 販売量は  ①地区別では、大阪（前月比 1.6％増）が増加し、東京、名古屋はほぼ横ばいです。

②鋼種別では、構造用合金鋼（前月比 5.9%増）、その他工具鋼（同 3.1%増）が増加し、炭素工具鋼

（同 6.6％減）、高速度工具鋼（同 16.3％減）、軸受鋼（同 10.3％減）、ステンレス鋼（同 3.7%減）

は減少し、機械構造用炭素鋼、合金工具鋼、その他特殊用途鋼はほぼ横ばいです。

  (2) 在庫量は 314,468 ﾄﾝで前月比 4,867 ﾄﾝ減少しました。

   回答率45.4％  129ヶ所  ※調査票送付先284ヶ所

                                                                     (単位:t)

鋼種 前月末在庫 受入 販売 前月比 月末在庫 在庫前月比

構

造

用

鋼

機 械 構 造 用 炭 素 鋼         135,351          77,490        79,138 100.1%        133,703 98.8%

構 造 用 合 金 鋼          85,476          47,066        51,863 105.9%         80,679 94.4%

計        220,827        124,556       131,001 102.3%        214,382 97.1%

工

具

鋼

炭 素 工 具 鋼           6,312           2,642         3,027
93.4%

         5,927
93.9%

合 金 工 具 鋼          38,278          13,860        12,633 100.0%         39,505 103.2%

高 速 度 工 具 鋼            974            402           389 83.7%            987 101.3%

そ の 他 工 具 鋼           2,352            627           598 103.1%          2,381 101.2%

計         47,916         17,531        16,647 98.4%         48,800 101.8%

特

殊

用

途

鋼

軸 受 鋼          15,733          12,101        11,354 89.7%         16,480 104.7%

ス テ ン レ ス 鋼          16,257           8,347         8,278 96.3%         16,326 100.4%

そ の 他 特 殊 用 途 鋼          18,602          12,091        12,213 100.7%         18,480 99.3%

計         50,592         32,539        31,845 95.4%         51,286 101.4%

合計        319,335        174,626       179,493 100.7%        314,468 98.5%

（単位：t）

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 33,248 19,844 19,176 33,916

大阪 62,450 38,801 41,326 59,925

名古屋 22,776 14,913 14,736 22,953

その他 16,877 3,932 3,900 16,909

計 135,351                  77,490                   79,138                   133,703

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 21,417                   17,099                   17,917                   20,599

大阪 35,286                   18,935                   22,741                   31,480

名古屋 20,487                   9,127                     9,371                     20,243

その他 8,286                     1,905                     1,834                     8,357

計 85,476                   47,066                   51,863                   80,679

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 54,665                   36,943                   37,093                   54,515

大阪 97,736                   57,736                   64,067                   91,405

名古屋 43,263                   24,040                   24,107                   43,196

その他 25,163                   5,837                     5,734                     25,266

小計 220,827                  124,556                  131,001                  214,382

<参考> （単位：t）

前月販売 当月販売 前月比

機械構造用炭素鋼 79,021                   79,138                   100.1%

構 造 用 合 金 鋼 48,978                   51,863                   105.9%

計 127,999                  131,001                  102.3%

炭 素 工 具 鋼 3,242                     3,027                     93.4%

合 金 工 具 鋼 12,638                   12,633                   100.0%

高 速 度 工 具 鋼 465                        389                        83.7%

そ の 他 工 具 鋼 580                        598                        103.1%

計 16,925                    16,647                    98.4%

軸 受 鋼 12,664                   11,354                   89.7%

ス テ ン レ ス 鋼 8,595                     8,278                     96.3%

その他特殊用途鋼 12,130                   12,213                   100.7%

計 33,389                    31,845                    95.4%

178,313                  179,493                  100.7%

構造用鋼・計

支部別
構造用鋼・機械構造用炭素鋼

支部別
構造用鋼・構造用合金鋼

合　　計

鋼種

構

造

用

鋼
工

具

鋼
特

殊

用

途

鋼

支部別

－２－

（単位：ｔ）

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 1,287                     705                        718                        1,274

大阪 2,986                     1,545                     1,921                     2,610

名古屋 279                        194                        207                        266

その他 1,760                     198                        181                        1,777

計 6,312                     2,642                     3,027                     5,927

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 14,408                   7,244                     7,027                     14,625

大阪 5,891                     4,050                     3,142                     6,799

名古屋 12,471                   1,570                     1,321                     12,720

その他 5,508                     996                        1,143                     5,361

計 38,278                   13,860                   12,633                   39,505

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 315                        211                        197                        329

大阪 116                        106                        109                        113

名古屋 353                        48                         55                         346

その他 190                        37                         28                         199

計 974                        402                        389                        987

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 86                         32                         30                         88

大阪 173                        93                         90                         176

名古屋 1,798                     424                        389                        1,833

その他 295                        78                         89                         284

計 2,352                     627                        598                        2,381

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 16,096                   8,192                     7,972                     16,316

大阪 9,166                     5,794                     5,262                     9,698

名古屋 14,901                   2,236                     1,972                     15,165

その他 7,753                     1,309                     1,441                     7,621

小計 47,916                   17,531                   16,647                   48,800

支部別
工具鋼・炭素工具鋼

支部別
工具鋼・合金工具鋼

支部別
工具鋼・計

支部別
工具鋼・高速度工具鋼

支部別
工具鋼・その他工具鋼

－３－

（単位：ｔ）

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 1,019                     1,661                     1,581                     1,099

大阪 12,411                   9,699                     9,116                     12,994

名古屋 1,809                     630                        535                        1,904

その他 494                        111                        122                        483

計 15,733                   12,101                   11,354                   16,480

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 3,223                     1,956                     1,967                     3,212

大阪 9,208                     3,311                     3,416                     9,103

名古屋 3,281                     2,931                     2,757                     3,455

その他 545                        149                        138                        556

計 16,257                   8,347                     8,278                     16,326

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 5,060                     2,631                     2,565                     5,126

大阪 8,908                     6,288                     6,094                     9,102

名古屋 3,772                     2,910                     3,279                     3,403

その他 862                        262                        275                        849

計 18,602                   12,091                   12,213                   18,480

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 9,302                     6,248                     6,113                     9,437

大阪 30,527                   19,298                   18,626                   31,199

名古屋 8,862                     6,471                     6,571                     8,762

その他 1,901                     522                        535                        1,888

小計 50,592                   32,539                   31,845                   51,286

前月末在庫 受入 販売 月末在庫

東京 80,063                   51,383                   51,178                   80,268

大阪 137,429                  82,828                   87,955                   132,302

名古屋 67,026                   32,747                   32,650                   67,123

その他 34,817                   7,668                     7,710                     34,775

合計 319,335                  174,626                  179,493                  314,468

総合計

支部別
特殊用途鋼・軸受鋼

支部別
特殊用途鋼・ステンレス鋼

支部別
特殊用途鋼・その他特殊用途鋼

支部別
特殊用途鋼・計

支部別

－４－

（単位：ｔ）

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

受            入 77,490

販           売 79,138

月 末 在 庫 133,703

受            入 47,066

販           売 51,863

月 末 在 庫 80,679

受            入 124,556       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

販           売 131,001       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

月 末 在 庫 214,382       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

受            入 2,642

販           売 3,027

月 末 在 庫 5,927

受            入 13,860

販           売 12,633

月 末 在 庫 39,505

受            入 402

販           売 389

月 末 在 庫 987

受            入 627

販           売 598

月 末 在 庫 2,381

受            入 17,531         -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

販           売 16,647         -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

月 末 在 庫 48,800         -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

受            入 12,101

販           売 11,354

月 末 在 庫 16,480

受            入 8,347

販           売 8,278

月 末 在 庫 16,326

受            入 12,091

販           売 12,213

月 末 在 庫 18,480

受            入 32,539         -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

販           売 31,845         -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

月 末 在 庫 51,286         -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

受            入 174,626       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

販           売 179,493       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

月 末 在 庫 314,468       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

軸 受 鋼

機械構造用炭素鋼

合 金 工 具 鋼

高 速 度 工 具 鋼

そ の 他 工 具 鋼

工 具 鋼 計

ス テ ン レ ス 鋼

そ の 他 特 殊用 途鋼

特 殊 用 途 鋼 計

合 計

平成２７年度 特殊鋼流通調査推移表(鋼種別）

構 造 用 合 金 鋼

構 造 用 鋼 計

炭 素 工 具 鋼

鋼
種
別

－５－

（単位：ｔ）

４月 ５月 ６月 7月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 合計

受            入 174,626       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

販           売 179,493       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

月 末 在 庫 314,468       -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -

受            入 51,383

販           売 51,178

月 末 在 庫 80,268

受            入 82,828

販           売 87,955

月 末 在 庫 132,302

受            入 32,747

販           売 32,650

月 末 在 庫 67,123

受            入 2,318

販           売 2,429

月 末 在 庫 12,680

受            入 285

販           売 343

月 末 在 庫 1,228

受            入 1,599

販           売 1,677

月 末 在 庫 5,096

受            入 3,466

販           売 3,261

月 末 在 庫 15,771

平成２７年度 特殊鋼流通調査推移表(地区・支部別）

広 島 ・ 九 州

全 国

東 京

大 阪

名 古 屋

東 北 ・ 北 関 東

新 潟 ・ 静 岡

埼 玉 ・ 神 奈 川

－６－

特殊鋼流通の出荷・在庫量推移

 50,000

 60,000

 70,000

 80,000

 90,000

 100,000

 110,000

 120,000

 130,000

 140,000

 150,000

5 6 7 8 9 10 11 12 14/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 15/1 2 3 4

機械構造用炭素鋼

在庫

出庫(t)

 2,000

 3,000

 4,000

 5,000

 6,000

 7,000

 8,000

5 6 7 8 9 10 11 12 14/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 15/1 2 3 4

炭素工具鋼

在庫

出庫(t)

 100

 200

 300

 400

 500

 600

 700

 800

 900

 1,000

 1,100

5 6 7 8 9 10 11 12 14/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 15/1 2 3 4

高速度工具鋼
在庫

出庫(t)

 30,000

 40,000

 50,000

 60,000

 70,000

 80,000

 90,000

 100,000

5 6 7 8 9 10 11 12 14/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 15/1 2 3 4

構造用合金鋼

在庫

出庫(t)

 200

 400

 600

 800

 1,000

 1,200

 1,400

 1,600

 1,800

 2,000

 2,200

 2,400

5 6 7 8 9 10 11 12 14/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 15/1 2 3 4

その他工具鋼
在庫

出庫(t)

 5,000

 10,000

 15,000

 20,000

 25,000

 30,000

 35,000

 40,000

5 6 7 8 9 10 11 12 14/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 15/1 2 3 4

合金工具鋼

在庫

出庫(t)

－7－

 8,000

 10,000

 12,000

 14,000

 16,000

 18,000

 20,000

5 6 7 8 9 10 11 12 14/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 15/1 2 3 4

軸受鋼

在庫

出庫(t)

 6,000

 8,000

 10,000

 12,000

 14,000

 16,000

 18,000

5 6 7 8 9 10 11 12 14/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 15/1 2 3 4

ステンレス鋼
在庫

出庫(t)

 8,000

 10,000

 12,000

 14,000

 16,000

 18,000

 20,000

 22,000

 24,000

5 6 7 8 9 10 11 12 14/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 15/1 2 3 4

その他特殊用途鋼

在庫

出庫(t)

 100,000

 130,000

 160,000

 190,000

 220,000

 250,000

 280,000

 310,000

 340,000

5 6 7 8 9 10 11 12 14/1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 15/1 2 3 4

総合計

在庫

出庫(t)

－8－